Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5 8/2020/TT-BTC Hà Nội, ngày 12 tháng 6 năm 2020

THÔNG Tư
Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý

và sử dụng phí xử lý vụ việc cạnh tranh

Căn cứ Luật Phí và ỉệphỉ ngày 25 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Cạnh tranh ngày 12 tháng 6 năm 2018;
Căn cứ Nghị định sổ 120/2016/NĐ-CP ngày 23 thảng 8 năm 20ỉ 6 của

Chỉnh phủ quy định chỉ tiết và hưởng dẫn thi hành một so điều của Luật Phí và
lệ phỉ;

Căn cứ Nghị định sổ 87/20Ỉ7/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Tài chỉnh;

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày p4 tháng 3 năm 2020 của Thủ
tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách thảo gỡ khó khăn cho sản
xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách thuế;
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định mức thu, chế độ thu,

nộp, quản lý và sử dụng phí xử ỉỷ vụ việc cạnh tranh.

Điều lắ Phạm vỉ điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Thông tư này quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng
phí xử lý vụ việc cạnh tranh, gồm: phí giải quyết yêu cầu độc lập của người có
quyền lợi, nghĩa vụ liên quan; phí thấm định hồ sơ hưởng miễn trừ trong giải
quyết vụ việc cạnh tranh.

2. Thông tư này áp dụng đối với:
a) Tổ chức, cá nhân khi được cơ quan có thẩm quyền giải quyết yêu cầu

độc lập của người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan; thấm định hồ sơ hưởng miễn
trừ trong giải quyết vụ việc cạnh tranh.

b) Cơ quan có thẩm quyền giải quyết yêu cầu độc lập của người có quyền
lợi, nghĩa vụ liên quan; thẩm định hồ sơ hưởng miễn trừ trong giải quyết vụ việc
cạnh tranh.

c) Tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến thu, nộp phí giải quyết yêu càu

2

độc lập của người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan; phí thẩm định hồ sơ hưởng
miễn trừ trong giải quyết vụ việc cạnh tranh.

Điều 2. Người nộp phí
Người nộp phí theo quy định tại Thông tư này bao gồm:

1. Người có yêu cầu độc lập tham gia trong các vụ việc cạnh tranh với tư
cách là người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan theo quy định tại Điều 72 Luật
Cạnh tranh.

2. Người nộp hồ sơ đề nghị hưởng miễn trừ đối với thỏa thuận hạn chế
cạnh tranh bị cấm theo quy định tại Điều 16 Luật Cạnh tranh.

Điều 3. Tổ chức thu phí

Cơ quan có thẩm quyền giải quyết yêu cầu độc lập của người có quyền
lợi, nghĩa vụ liên quan; thẩm định hồ sơ hưởng miễn trừ trong giải quyết vụ việc
cạnh tranh trực thuộc Bộ Công Thương (Cục Cạnh tranh và Bảo vệ người tiêu
dùng, ủy ban Cạnh tranh Quốc gia) thu phí theo quy định tại Thông tư này.

Điều 4. Mức thu phí
1. Mức phí áp dụng kể từ ngày có hiệu lực của Thông tư này đến hết ngày

31 tháng 12 năm 2020:
a) Phí giải quyết yêu cầu độc lập của người có quyền lợi, nghĩa vụ liên

quan: 5.000.000 đồng/vụ việc.
b) Phí thẩm định hồ sơ hưởng miễn trừ trong giải quyết vụ việc cạnh

tranh: 25.000.000 đồng/hồ sơ.
2. Mức thu phí áp dụng kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2021 trở đi:
a) Phí giải quyét yêu cầu độc lập của người có quyền lợi, nghĩa vụ liên

quan: 10.000.000 đồng/vụ việc.
b) Phí thẩm định hồ sơ hưởng miễn trừ trong giải quyết vụ việc cạnh

tranh: 50.000.000 đồng/hồ sơ.

Điều 5. Kê khai, nộp phí
1. Người nộp phí thực hiện nộp phí như sau:
a) Khi có yêu cầu độc lập tham gia tố tụng cạnh tranh với tư cách là người

có quyền lợi, nghĩa vụ Hên quan, người có yêu cầu độc lập phải nộp tạm ứng
100% mức phí theo mức quy định tại Điều 4 Thông tư này. Người có yêu cầu
độc lập phải chịu phí đối với yêu cầu độc lập của họ nếu yêu cầu đó không được
cơ quan có thẩm quyền chấp nhận. Trường hợp được chấp nhận, người có yêu
cầu độc lập được trả lại số tiền phí tạm ứng đã nộp.

b) Khi nộp hồ sơ đề nghị hưởng miễn trừ đối với thỏa thuận hạn chế cạnh
tranh bị cấm, người nộp hồ sơ phải nộp 100% mức phí theo mức quy định tại
Điều 4 Thông tư này và không được hoàn trả trong mọi trường hợp.